[image: image1.jpg]

   АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Мышкин

от    «        04  »                     04        2012г.               №  200
Об утверждении положений о районных конкурсах.
В целях подготовки к ежегодному фестивалю «Мышь-2012», повышения популярности Мышкинского муниципального района как успешно развивающегося туристического и культурного провинциального центра России,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о районном  конкурсе на лучшую работу  в области литературы и искусства «Золотая мышь» (приложение № 1 к постановлению).

2. Утвердить Положение о проведении  ежегодного районного конкурса на изготовление (пошив) ростовой куклы - мыши для коллекции костюмов «Мышиное государство» (приложение № 2 к постановлению).

3. Утвердить Положение о проведении районного конкурса на лучшую частушку о Мышкине и на лучший девиз фестиваля «Мыши» (приложение № 3 к постановлению).

4. Утвердить Положение о проведении районной творческой выставки – конкурса   «Мышкин, спорт и Я» (приложение № 4 к постановлению).

5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские Зори».
6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

администрации Мышкинского муниципального района по туризму и международным связям Миколову Е.В.
7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                            А.Г. Курицин

Приложение №1 к постановлению

администрации Мышкинского МР

от  «     04 »         04    2012г.     №_200___

 Положение

о районном  конкурсе на лучшую работу  в области литературы и искусства

«Золотая мышь»

1.Общие положения

1.1    Районный  конкурс   в области литературы и искусства  «Золотая мышь» проводится  в  рамках традиционного фестиваля « Мыши», который проходит  ежегодно во вторую субботу июля  в г. Мышкине Ярославской области.
Конкурс «Золотая мышь» - это конкурс произведений в области литературы, музыки, театрального искусства, кино, прикладного, изобразительного и других видов искусств за раскрытие и обогащение сказочного (фольклорного, виртуального) образа Мыши, способствующего повышению туристического имиджа Мышкинского района.

2.Учредитель конкурса.

2.1   Администрация  Мышкинского муниципального района.

3.Цели и задачи конкурса.

3.1   Повышение известности Мышкинского района как успешно  развивающегося туристического и культурного провинциального центра России.

3.2    Развитие интереса к народному литературному и художественному творчеству на основе многогранного образа Мыши  и популяризация этого образа в различных видах искусств.

3.3     Выявление одарённых личностей, поддержка и поощрение авторов и коллективов, реализующих свои творческие возможности в раскрытии и обогащении сказочного (фольклорного, виртуального) образа Мыши, а также авторов работ, связанных с научными исследованиями мыши как вида.
4. Условия  и сроки проведения конкурса.

4.1  К участию в конкурсе допускаются граждане России и иностранные граждане  с 14 летнего возраста.

4.2   Заявки на участие в конкурсе и конкурсные работы  принимаются в срок с 10 апреля до 15 июня текущего  года  по адресу: 153830, г. Мышкин Ярославской области, Успенская пл., 4, Администрация Мышкинского МР, кабинет № 5,  тел/факс (48544) 2-14-62, эл. адрес  e.mikolova@yandex.ru. В заявке должны быть указаны данные об авторе: фамилия, имя, отчество, возраст, домашний адрес, контактный телефон.

4.3   Работы принимаются в печатном виде и на электронном носителе с пометкой «на конкурс «Золотая мышь», а также по почте.

5.Критерии оценки.

5.1     Наиболее полное исполнение условий конкурса.

5.2    Тематическая направленность работы.

5.3    Оригинальность работы.

5.4    Уникальность авторской разработки произведения.

6. Жюри конкурса.

Представленные работы оценивает компетентное жюри, утверждаемое  постановлением администрации  Мышкинского МР. Решения жюри не оспариваются и пересмотру не подлежат. Работы не возвращаются.

7. Награждение участников конкурса

Победители конкурса награждаются статуэткой "Золотая мышь" и сертификатом  в торжественной обстановке во время ежегодного  фестиваля Мыши.

                                                                                        Приложение № 2

                                                                                        к постановлению администрации

                                                                                        Мышкинского

                                                                                        муниципального района

                                                                                        от 04.04.2012                     №200
                                                      ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  ежегодного районного конкурса на изготовление (пошив) ростовой куклы - мыши для коллекции костюмов«Мышиное государство».

1. Общие положения.

1.1. Конкурс на изготовление(пошив) ростовой куклы - мыши «Мышиного государства»   проводится в г.Мышкине Ярославской области.

1.2.Конкурс проводится в рамках фестиваля «Мыши».

1.3.Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет постоянно действующий организационный комитет (далее- Оргкомитет).

2.Учредители и организаторы конкурса.

2.1.Администрация Мышкинского муниципального района.

2.2.Отдел по культуре, спорту и молодежной политике администрации Мышкинского муниципального района.

2.3.МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры».

3.Цели и задачи конкурса.

3.1.Развитие данного вида декоративно-прикладного искусства ( изготовление (пошив) ростовой куклы - мыши для коллекции костюмов«Мышиное государство»);

3.2.Вовлечение жителей района в активную творческую деятельность;

3.3.Освоение новых художественных технологий;

3.4.Реализация индивидуальных творческих способностей;

3.5.Выявление и поддержка талантливых мастеров, новых коллективов, отдельных авторов в области создания костюма;

3.6.Продвижение бренда города.

4.Состав участников.

4.1.Для участия в конкурсе приглашаются: творческие коллективы учреждений, предприятий и организаций ММР, учащиеся и педагоги образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, жители Мышкинского района, частные лица независимо от региона и страны проживания.

5.Порядок проведения Конкурса.

5.1. Конкурс на изготовление (пошив) ростовой куклы - мыши «Мышиного государства» проводится в период с 10 апреля по 15 июня 2012г.

5.2.Итоги конкурса подводятся до 30 июня 2012г.

5.3. Лучшие костюмы будут представлены в дефиле-демонстрации костюмов ростовых кукол-мышей в карнавальном шествии фестиваля «Мыши».

6.Условия конкурса.

6.1.Костюм ростовой куклы-мыши – рукотворная авторская работа. Материалы изготовления могут быть любые.

6.2.Костюм ростовой куклы-мыши состоит из следующих составных частей:

-голова (полностью закрытая, надевается на голову аниматора,с возможностью обозрения через сетчатые зоны) или голова-полумаска( открытой может оставаться нижняя часть лица);

-платье-костюм ( согласно выбранного образа);

-головной убор;

-обувь.

6.2.Образ ростовой куклы Мыши необходимо согласовать с оргкомитетом конкурса. Это могут быть купцы, бояре, представители ремесленных профессий, исторические персонажи, фольклорные и лубочные персонажи и образы, мультипликационные персонажи, персонажи мышей Диснея и Диснейленда и другие.

6.3.Размер ростовой куклы – мыши должен быть в диапазоне  от 150 до 185 см.

7. Критерии оценки.

7.1.Наиболее полное исполнение условий конкурса;

7.2.Исполнительское мастерство участников;

7.3.Гармоничность и яркость художественного образа Мыши;

7.4.Уникальность и авторство разработки костюма;

7.5.Оригинальность;
7.6.Артистичность представления костюма.

8.Финансирование конкурса.

8.1.Финансирование конкурса осуществляется оргкомитетом на основании утвержденной сметы расходов.

8.2.Финансовые средства конкурса формируются как из средств учредителей и организаторов фестиваля, так и за счет средств сторонних организаций и лиц, из средств спонсоров.

9.Информационная поддержка конкурса.

9.1.Конкурс является открытым как для населения, так и для СМИ.

9.2.О начале проведения конкурса, его подготовке и об этапах  проведения оргкомитет конкурса информирует через СМИ и размещает информацию на официальном сайте администрации ММР.

10.Награждение участников конкурса.

10.1.По итогам конкурса оргкомитет определяет Лауреата и победителей. Оргкомитетом может быть учрежден специальный приз за оригинальность идеи и исполнения.

10.2.Лауреату вручается Почетная грамота Главы ММР  и денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей

10.3.Победителям вручаются Почетные грамоты Главы ММР и ценные подарки.

10.4. Награждение Лауреата и победителей состоится  на фестивале «Мыши».

Приложение № 3 к постановлению    администрации Мышкинского МР

                                                                                         от  04.04.2012                       № 200
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса на лучшую частушку о Мышкине и на лучший девиз фестиваля «Мыши»

1. Общие положения.

1.1. Конкурс на лучшую частушку о Мышкине и на лучший девиз фестиваля «Мыши»   проводится в г.Мышкине Ярославской области.

1.2.Конкурс проводится в рамках  фестиваля «Мыши».

1.3.Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет постоянно действующий организационный комитет (далее- Оргкомитет).

2.Учредители и организаторы конкурса.

2.1.Администрация Мышкинского муниципального района.

2.2.Отдел по культуре, спорту и молодежной политике администрации Мышкинского муниципального района.

2.3.МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры».

3.Цели и задачи конкурса.

3.1.Развитие и популяризация устного народного творчества;

3.2.Вовлечение жителей района в активную творческую деятельность;

3.3.Воспитание чувства патриотизма и любви к родному краю;

3.4.Реализация индивидуальных творческих способностей;

3.5.Выявление и поддержка талантливых авторов в области устного народного творчества;

3.6.Продвижение имиджа города и района.

4.Состав участников

4.1.Для участия в конкурсе приглашаются следующие  возрастные категории:

 дети от 7 до 12 лет; дети от 13 до 18 лет; взрослые от 18 лет и старше.

5.Порядок проведения Конкурса.

5.1. Конкурс на лучшую частушку о Мышкине и на лучший девиз фестиваля «Мыши» проводиться в период с 10 апреля по 15 июня 2012г.

5.2.Итоги конкурса подводятся до 30 июня 2012г.

5.3.Лучшие частушки будут использованы на фестивале «Мыши».

5.4.Лучший девиз будет девизом фестиваля «Мыши».

6.Условия конкурса.

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо написать и направить в адрес  МУ ММР «Межпоселенческий ДК» частушку по указанной тематике, девиз фестиваля «Мыши» не позднее 15 июня 2012 года.

6.2. Тексты принимаются как в бумажном варианте, так и по электронной почте:

- в бумажном варианте на адрес:152830,Ярославская обл.,г.Мышкин,ул.К.Либкнехта,45, МУ ММР «Межпоселенческий ДК»;

- в электронном варианте - по электронной почте: mdk-myshkin@mail.ru с пометкой «конкурс»;

6.3. К тексту должны быть приложены следующие данные об авторе: фамилия, имя, отчество, возраст, домашний адрес, контактный телефон;

6.4. Поступившие на Конкурс тексты могут быть подвергнуты литературному редактированию.

6.5. Тексты участникам не возвращаются.

7. Критерии оценки.

7.1.Наиболее полное исполнение условий конкурса:

 - тематическая направленность;

- авторский текст (частушка и девиз собственного сочинения);

- максимальное соответствие жанровой форме;

- оригинальность.

8.Финансирование конкурса.

8.1.Финансирование конкурса осуществляется оргкомитетом на основании утвержденной сметы расходов.

8.2.Финансовые средства конкурса формируются как из средств учредителей и организаторов фестиваля, так и  за счет средств сторонних организаций и лиц, из средств спонсоров.

                                       9.Информационная поддержка конкурса.

9.1.Конкурс является открытым как для населения, так и для СМИ.

9.2.О начале проведения конкурса, его подготовке и об этапах  проведения оргкомитет конкурса информирует через СМИ и размещает информацию на официальном сайте администрации ММР.

10.Награждение участников конкурса.

10.1.По итогам конкурса оргкомитет определяет  победителей отдельно по частушке и отдельно по девизу фестиваля в следующих возрастных категориях: дети от 7 до 12 лет; дети от 13 до 18 лет; взрослые от 18 лет и старше.

10.2.Победителям вручаются Почетные грамоты Главы ММР и сувениры во время проведения торжественной части фестиваля «Мыши».

Приложение № 4 к постановлению

администрации  Мышкинского МР

от «     04»       04.2012                №  __200__

                                                         ПОЛОЖЕНИЕ

                    о проведении районной творческой выставки-конкурса

                                               « Мышкин, спорт и Я!  »

Цели и задачи:

1. Создание условий для развития активной гражданской позиции у молодёжи

2. Пропаганда здорового образа жизни

3. Стимулирование стремления детей к занятию творчеством и спортом

4. Поддержка стремления  молодежи к творческому самовыражению и социальной активности

5. Пропаганда достижений детского творчества в области изобретательства и прикладного творчества

6. Продвижение имиджа города
Условия и порядок проведения выставки-конкурса.

На выставку-конкурс принимаются рисунки формата А4, стихи о Мышкине, поделки котов и мышей, выполненные коллективно (класс, школа, семья, творческая группа) и индивидуально.

Информация о времени, месте и теме проведения выставки-конкурса направляется в образовательные учреждения района, размещается на сайте Администрации района и публикуется в СМИ.

Выставка- конкурс проводится в следующих номинациях:

* рисунки  на темы «Спортивное будущее города Мышкина» , «Мой любимый город»

* поделки на тему «На новый конкурс красоты к нам едут Мыши и Коты»

* стихи на темы «Спортивная жизнь города Мышкина», «Мой любимый город»

Требования к оформлению работы:

* техника исполнения рисунков любая, формат – А4;

*материалы для изготовления поделок котов и мышей – устойчивые к погодным явлениям (дерево, железо, пластик, резина, ткань и др.);

*сведения об авторе работы: фамилия, имя, школа, класс, название работы (в печатном виде, шрифт 16,размер визитки 5 см * 10 см).

Сроки проведения выставки-конкурса
Работы по всем номинациям принимаются с 10 апреля по 25 мая 2012 года  в Доме детского творчества по адресу: г. Мышкин, ул. Ананинская, д. 4. Контактные телефоны: (48544) 2-11-08

Подведение итогов и награждение

Итоги в номинациях «На новый конкурс красоты к нам едут Мыши и Коты», стихи и рисунки на темы «Спортивная жизнь города Мышкина», «Мой любимый город»  будет подводить жюри по следующим возрастным категориям:

- дети (5-9 лет);

-средние школьники (10-12 лет);

-старшие школьники (13-17 лет);

-жители старше 18

  Победители в номинациях награждаются Почетными грамотами Главы Мышкинского МР  и памятными сувенирами.

Приложение № 1 к Положению о проведении районной творческой выставки-конкурса «Мышкин, спорт и Я!»

СОСТАВ

жюри районной творческой выставки-конкурса «Мышкин, спорт и Я!».

1.Чикорова Галина Александровна                 - заместитель Главы администрации

                                                                               Мышкинского муниципального

                                                                                района по социальным вопросам

2. Миколова Елена Васильевна                        - заместитель Главы администрации

                                                                                Мышкинского муниципального

                                                                               района по туризму и международным

                                                                                связям

            3. Калюк Наталия Николаевна                          - начальник отдела образования

                                                                                администрации Мышкинского

                                                                                муниципального района

            4.Савельев Николай Павлович                         - учитель технологии МОУ

                                                                                 Мышкинской СОШ

                                                                                 (по согласованию)

5.Мараканова Татьяна Владимировна             - художник-оформитель МУ ММР

                                                                               «Межпоселенческий Дом

                                                                                культуры» ( по согласованию)

6.Теркин Василий Владимирович                    - ООО «Мышгород», генеральный

                                                                                директор (по согласованию)

            7. Додонова Юлия Сергеевна                           - педагог дополнительного

                                                                                образования МОУ ДОД Дом

                                                                                детского творчества

                                                                                (по согласованию)

8.Волков Петр Павлович                                  -  член Общественной палаты

                                                                                Ярославской области

                                                                                ( по согласованию)